Universidade Federal de São Carlos (UFSCar)
Pró-Reitoria de Pesquisa (ProPq)

Coordenadoria dos Programas de Iniciação Científica e Tecnológica (CoPICT)

EDITAL PROPQ 002/2022 - FLUXO CONTÍNUO - RESULTADO

A CoPICT torna público o resultado final dos processos de ICTSR - Iniciação técnológica sem remuneração para o mês de agosto/2025
- Os projetos inscritos até o dia 15 de cada mês terão sua documentação conferida e caso Habilitado, entrarão em vigência no mesmo mês;
- Os projetos enviados após esta data ou que precisarem de adequações serão analisados no mês seguinte;
- Todos os processos com documentação incompleta poderão ser aprovados futuramente, assim que sanadas as pendências documentais;
- A situação detalhada de cada caso incompleto será informada ao orientador;
- Os processos na íntegra encontram-se no sistema Sagui, da UFSCar;
- Mais informações podem ser consultadas no edital.

ID Título Orientador(a) Centro acadêmico Unidades ou Departamentos Nome do(a) aluno(a) Situação da
documentação

6463
Estudo da Influência dos Parâmetros de Tratamento
Hidrotérmico nas Propriedades Microestruturais de
Nanoestruturas de Óxido de Zinco (ZnO) orientadas

Waldir Avansi Junior CCET DF Laura Ferreira Joao Habilitado

6496 A Fundação CASA na região norte do estado de São Paulo:
história, aparelhamento e perfil dos adolescentes atendidos Vera Alves Cepeda CECH DCSo Tamiris Antônia da Silva

Terra Habilitado

6529 Avaliação de Arquiteturas de Modelos de Linguagem Visual em
Cenários de Baixa Luminosidade Priscila Tiemi Maeda Saito CCET DC Juan Pablo Gonzalez

Jimenez Habilitado

6530
Avaliação Dose-Resposta da Curcumina sobre Parâmetros de

Contratilidade Ventricular no Peixe Neotropical Leporinus
friderici

Diana Amaral Monteiro CCBS DCF José Victor Aureliano
Marques Habilitado

6531 Análise numérica do desempenho estrutural de vigas de madeira
conífera reforçadas com compósitos laminados Andre Luis Christoforo CCET DECiv Rafael Elias Queiroga

Oliveira Habilitado

6564 Anisotropia em Filmes de Nb sob Campo Magnético no Plano:
Propriedades de Vórtices e Instrumentação Experimental Fabiano Colauto CCET DF Alisson Pereira Maiores Habilitado

6565
ANÁLISE DE ESTRATÉGIAS DE COLETA DE RESÍDUOS
DE EQUIPAMENTOS ELETROELETRÔNICOS (REEE) NO

BRASIL: UM ESTUDO DE CASO EM CONDOMÍNIOS
Virginia Aparecida da Silva Moris CCGT DEP-So Livia Scalcone Romanini Irregular

6599 Fatores associados a dor pélvica em mulheres brasileiras: estudo
transversal Patricia Driusso CCBS DFisio Isabella Baptista dos Santos Habilitado

6600 Criopreservação de microalgas utilizando exopolissacarídeo
algal isolado combinado com DMSO para crioproteção Inessa Lacativa Bagatini CCBS DB Ana Luiza Bortolozzo Irregular